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ПОСТАНИТЕ И ВИ СПОНЗОР, ТЕ НА ТАЈ НАЧИН 
ПОМОЗИТЕ ШТАМПАЊЕ ОВОГ ЛИСТА!

Спонзори овог билтенаРАСПОРЕД БОГОСЛУЖЕЊА ВЕЛИКЕ НЕДЕЉЕ 2023.
Велики Понедељак,  10. Април у 10 сати ујутро – Св.Литургија   
   пређеосвећених дарова

+++++
Велики Уторак,  11. Април у 10 сати ујутро – Св.Литургија   
   пређеосвећених дарова 

+++++
Велика Среда,   12. Април у 10 сати ујутро – Св.Литургија   
   пређеосвећених дарова 

+++++
Велики Четвртак,  13. Април у 10 сати ујутро – Литургија   
   Св.Василија Великог 
•    6 сати увече - Велико Бденије и читање 12 Јеванђеља 

+++++
Велики Петак,  14. Април у 10 сати ујутро – Царски Часови 
   4 сати увече – Вечерње са Литијом и Христовим  
   Опелом 

++++
Велика Субота,  15. Април у 10 сати ујутро - Литургија Св.Василија  
   Великог 
•    11,30 сати увече –Васкршње Јутрење 

++++
ВАСКРСЕЊЕ ХРИСТОВО - ПАСХА, 16. Април у 10 сати ујутро - 
   Васкршња Св.Литургија
Васкршњи Понедељак - у 10 сати ујутро - Св Литургија 
Васкршњи Уторак - у 10 сати ујутро - Св Литургија

SCHEDULE OF THE GREAT WEEK SERVICES 2023.
Holy Monday,   April 10th at 10:00 аm. - PresanctiBed Liturgy 

++++ 
Holy Tuesday,   April 11th at 10:00 аm. - PresanctiBed Liturgy 

++++
Holy Wednesday,  April 12th at 10:00 аm. - PresanctiBed Liturgy 

++++
Holy Gursday,  April 13th  at 10:00 am.- Vesperal Liturgy of St. Basil the  
   Great
•   At 6:00 pm.- Great Vigil - Holy Passion 12 Gospels.

++++
Holy Friday,   April 14th  at 10:00 am. - Royal Hours
•   At 4:00 pm. - Vespers with Procession and Lamentations

++++
Holy Saturday,  April 15th at 10:00 am. - Vesperal Liturgy of St. Basil the Great. 
•   At 11:30 pm - Resurrection of Christ, Matins, 
   with Procession.

++++
RESURRECTION OF OUR LORD - PASCHA – April 16th at 10:00 am.- 
   Divine  Liturgy.
Resurrection Monday - Divine Liturgy at 10:00 am.
Resurrection Tuesday - Divine Liturgy at 10:00 am.
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Периодични лист 
Српске Православне 

Цркве Св.Симеон 
Мироточиви
у Мајамију

ИЗЛАЗИ МЕСЕЧНО

Уређује и пише 
Протојереј-Ставрофор 

Милан М. Крстић
парох мајамијски

Превод: Теодора Крстић
Фотографије: Душанка 

Лазић, 
Душко Видовић и Прота 

Милан

СВЕ ДОБРЕ ИДЕЈЕ СУ 
ДОБРОДОШЛЕ!

1

САДРЖАЈ

1 ......... Садржај
2 ......... Са свештениковог  
  стола
3-4 ......... Миле Медић,   
  Завештање земље
5-11 ......... Торжествено   
  прослављена црквена  
  слава
11-13 ......... Освећење воде -  
  долазак свештеника у  
  дом
14-15 ......... Прва Недеља поста  
  или недеља 
  Православља
16 ......... Синодик   
  Православља
17 ......... Приложници у  
  Јануару и Фебруару
18 ......... Распоред   
  богослужења 
19-21 ......... Дечија страна
22 ......... Christian Symbols 
23 ......... Из матичних књига
23 ......... Ginks God won’t ask  
  on that day
24-26 ......... Пост и Исповест  
  нису услов за Свето  
  Причешће
27 ......... Serb Fest
28 ......... Smile a While

С Благословом Његовог Преосвештенства Епископа источноамеричког 
Г.ИРИНЕЈА

Smile a W
hile

'is Conversation Actually Took 
Place

Born Orthodox, from ‘the old coun-
try’: So I’ve heard you’re converting 
to Orthodoxy.
Convert: Yes.
Born: Why would you do that? I my-
self was born Orthodox, and I’ll die 
Orthodox. I’d never leave my reli-
gion.
Convert: And out of curiosity, how 
oMen do you go to liturgy?
Ge born Orthodox shrugged: Never.

You might be Orthodox if…
* 10. You are still in church more than 
ten minutes aMer the priest says, “Let 
us depart in peace.”
* 9. You forget to change your clock in 
the spring at Daylight Savings Time, 
show up an hour late, but the service 
is still going on…
* 8. …but there are people in your 
community who still can’t get to 
church on time when the clock gets 
set back an hour in the fall.
* 7. You consider an hour long church 
service to be “short.”
* 6. You buy chocolate bunnies on 
sale (aMer Western Easter).
* 5. When someone says, “Let us 
pray…” you reNexively stand up.
* 4. You went to church four or more 
times in a week.
* 3. Your priest is married…
* 2. …and your vocabulary includes 
at least three words that describe the 
wife of a priest.
* 1. You say a prayer before you pray.

CHILDREN AND CHURCH
- AMer the christening of 
his baby brother in church, Jason 
sobbed all the way home in the 
back seat of the car. His father 
asked him three times what was 
wrong. Finally, the boy replied, 
“Gat preacher said he wanted us 
brought up in a Christian home, 
and 1 wanted to stay with you 
guys.”

***
- A Sunday school teacher 
asked her children, as they were 
on the way to church service, “And 
why is it necessary to be quiet in 
church?” One bright little girl re-
plied, “Because people are sleep-
ing.”

***
- A wife invited some people 
to dinner. At the table, she turned 
to their six- year-old daughter 
and said, “Would you like to say 
the blessing?” “I wouldn’t know 
what to say,” the girl replied. “Just 
say what you hear Mommy say,” 
the wife answered. Ge daughter 
bowed her head and said, “Lord, 
why on earth did 1 invite all these 
people to dinner?”
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Драги парохијани,
у рукама имате нови 

број периодичног 
листа наше парохије: 
“Немањино завештање”. 
Намера нам је да он излази једном 
месечно, како би смо могли да 
на најбољи начин најављујемо 
“ВЕЛИКО ОСВЕЋЕЊЕ ХРАМА” 
које нам предстоји кроз 12 месеци. 

Свесни чињенице да једна 
парохија нема толико догађаја у 
току године, које би један овакав 
лист пропратио, потрудићемо се 
да са репртажама догађаја са наше 
парохије, најавом предстојећих, 
као и духовно корисним чланцима 
написаних или ископираних из 
других извора, успемо некако 
да испунимо месечне листове, 
које намеравамо да издајемо у 
наредних годину дана. 

Ако у томе успемо, наставићемо 
то и у будућности.

На предњој страни листа ће бити 
најава још колико је месеци до 
освећења. Садржај листа ће бити 
разнолик, од репортажа, најава, 
рекламирања спонзора листа, 
дечије странице, странице са 
хумором, до извода из матичних 
књига и финасијских извештаја 
одређених акција које црква буде 
организовала.

Надам се да ћете уживати 
читајући Завештање

Ваш, прота Милан
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СА 
СВЕШТЕНИКОВОГ 
СТОЛА

FROM 
THE FATHERS 

DESK

Dear parishioners, 

you have the new is-
sue of “Nemanjas Heri-
tage” in your hands. Ge 

plan is for us to print a new issue 
once a month, to  announce the 
“GREAT CONSECRATION OF 
THE CHURCH” which awaits us in 
12 months. 

Considering one parish doesn’t 
have enough events going on to re-
quire a bulletin like this, but we will 
be reporting on everything that does 
happen in our parish, announc-
ing future events, and also include 
spiritual articles written from other 
sources. In hopes of Wlling the pages 
of this bulletin throughout the next 
year.

If this succeeds this year, then we 
may continue it in the future.

On the front page, there will be 
a countdown of how many more 
months are leM to the censecration.

Ge contents in this bulletin will 
vary, from articles about events in 
our church, announcements, ads 
for our  sponsors, a chidlrens page, 
a comic page,  and a page on church 
record books as well as donations. 

I hope you will enjoy reading 
Nemanjas heritage.

Yours, prota Milan.
27
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Saturday, April 
29th  from NOON to 

9:00PM. 
and Sunday, April 30th, 

form NOON to 
6:00PM. 

Забележите у својим календарима!
Српски Фестивал, са разноврсном 

домаћом храном, музиком под 
шатром, фолклорним групама, 

дечијим кутком итд...

Mark in your caledars!
Serbian Festival with various home-

made food, music under the tent, folk 
dance groups, kids corner etc...

St.Simeon Serbian Orthodox Church
175 NW 154th St, Miami, FL 33169

stsimeonmiami.org
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када нам се десио пад уколико ту љубав затражимо и уколико јој се 
обратимо. Дакле, не можемо насилно и споља у некоме произвести то 
осећање чежње за Богом. А потребу да неко то своје стање покајања то 
осећање радосне туге запечати и посведочи јавно изнесе пред Богом и 
пред свештеником не можемо произвести опет вештачки и ту потребу 
неко или има или нема. Онда када је има Црква постоји преко својих 
свештеника да би некоме ко осети ту потребу била уз њега и пружила 
му могућност да ту потребу своју и оствари.

Разуме се да најкраће говорећи с обзиром да је Света Литургија 
центар нашег живота управо због тога и само због тога што се 
причешћујемо Телом и Крвљу Христовим, ми треба да се причешћујемо 
када се литургија служи јер се она само због тога и служи. Ако бисмо 
строго догматски говорили, ми можемо чак да кажемо да се доводи 
у питање и смисао присуства нашега на Литургији уколико се нисмо 
причестили. Значи ми се причешћујемо онда када се служи литургија 
јер се Литургија само због тога и служи. А постимо онда када је Црква 
препоручила да постимо. То значи, четири велика поста, среду и петак 
и још неколико појединачних дана. Исповедамо се онда када имамо 
духовну потребу и јасно се ту види да једно друго не условљава.

Уколико бих ја као свештеник наложио некоме строжији и велики, 
силан и снажан пост а тај пост и та моја препорука би можда довела 
до тога да се потпуно да се раслаби духовно верник да он заправо 
више ни не жели да иде у Цркву. Или уколико бих ја некоме рекао да 
се причешћује једном у десет година или једанпут годишње уколико би 
то заправо умањило његову чежњу за  Христом онда бих ја погрешно 
поступио. То су врло деликатне ствари јер духовни живот се тиче 
нашега односа са Богом и све што чинимо као свештеници поготово 
када је реч о Светом Причешћу и у вези са тим и о посту и исповести 
морамо све да чинимо да тако да то буде на изграђивање тела Христовог, 
то значи на изграђивање верника као на живих икона Божијих.

Причешће као центар нашега живота мора бити и наша стална 
брига и без обнове те Литургијске свести, без осећања који се темељи 
на нашем сједињењу са Христом кроз  Свете Тајне, кроз Причешће 
Телом и Крвљу Христовом, да без тог осећања не може бити ни праве 
Литургијске обнове и да у суштини нема ни духовног живота. Духовни 
живот није апстракција није својеврсно појединачно индивидуално 
самозатворено медитирање о некаквим духовним вредностима и 
медитирање о Богу, него је то један реалан живот који се темељи и 
извире из Светога Причешћа али се и враћа опет изнова Светом 
Причешћу.

Завјештање земље 
Народ који нема своју земљу не може се назвати народом. 
Народ чини земља, чедо моје мило. 
Народ није јато птица ни стадо које се сели с југа на сјевер и са сјевера 

на југ, па слети на земљу да се назобље зрња или се заустави само да се 
напасе и напије воде. 

Људске хорде које се још увијек тако крећу кроз пространства нису 
народ. Оне постају народ тек онда када се зауставе и запосједну поља и 
шуме, ријеке и језера, мора и обале. 

Србијом и сад проходе народи с једнога краја свијета на други. Авари 
и Хуни, Печенези и Кумани, и с њима читави дијелови других народа 
протутњали су овим земљама као страшне бујице. Али, чедо моје, те 
бујице никада нису постале ријеке. Иза њих су остајали само трагови 
разарања. 

Рађали су се на једном крају свијета, а умирали на другом крају 
свијета. Они никада са истог извора нису воду пили. Никада нису 
заноћили гдје су дањивали. Никада нису зимовали гдје су љетовали. 

Од земље у коју су залазили њихови су били само путеви. Поља и 
шуме, ријеке и планине, села и градови припадали су онима који су 
на њима живјели прије њиховог доласка и онима који су преживјели 
послије њиховог одласка. 
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Миле Медић
ЗАВЕШТАЊЕ ВЕЛИКОГ ЖУПАНА СРПСКОГ 

СТЕФАНА НЕМАЊЕ СВОМ СИНУ СВЕТОМ САВИ 
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Чедо моје, те хорде постају народ кад се на истој земљи почну рађати 

и умирати и кад на истој земљи почну сијати и садити па брати и 
жњети, а не само са туђе земље туђе плодове отимати. 

Запиши то чедо моје, за памћење овоме народу којему су у судбини и 
крви путеви и сеобе. 

***
И запиши, чедо моје овако: земља се не може, као жена, отети и 

понијети са собом на пут. Ако хоћеш да земља остане твоја, мораш ту 
за њу бити и остати. 

Народи који зађу у неку земљу да је опљачкају, попале и разруше нису 
њени господари. Ми смо давно ушли у ове земље да их настанимо, 
обрадимо и загосподаримо њима. 

Чедо моје, стотине година смо већ ту, а још се у нама није смирио 
луталачки нагон. Има нас свуда. Кипи и прелива се овај народ и отиче 
на све стране као младо вино. 

Још нас не држи земља нити ми знамо држати њу. 
Бојим се понекада, чедо моје, расућемо се у друге, чврсте и стојеће 

народе, разлићемо се као вода низ планину у туђе ријеке и нестати у 
њима као да нас никада није било. 

Никада се не одвајајте од земље и никада не одвајајте земљу. 
Окупите све наше земље и окупите се сви у земљи. 
Не откидајте се од земље и не откидајте земљу ни себи ни другоме. 
Ако народ има мајку, онда му је мајка земља на којој живи. Она нас 

увијек изнова рађа и храни. Земља је вјечна родиља народа. 
Чувајте је и љубите, чедо моје. Љубите јој не само поља и планине, и 

ријеке и море њено, него сваку њену стопу и сваку груду. Морате знати, 
чедо моје мило, да је у тој груди што може да стане на длан сва земља. 
Зато узмите своју земљу на дланове и не испуштајте је никада и ни за 
шта из својих руку, јер сте са том грудом земље у руци народ, а без те 
груде, празних шака, само скитнице међу народима. 
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можемо мирне савести осећајући се достојнима примили ту Свету 
Тајну. Ако бисмо говорили у складу са предањем Цркве једино што 
нас не удостојава Светога Причешћа то је осећање да смо достојни. 
Другим речима ако хоћемо да се припремимо адекватно за Свету Тајну 
Причешћа ми морамо у свом свакодневном животу у свом подвигу да у 
себи будимо осећање и свест да никада нисмо достојни љубави Божије. 
Али да управо због тога што је Бог, Бог љубави он нас такве какви јесмо 
недостојни прихвата и узима кроз љубав своју у своја недра и у своје 
наручје.

Разуме се да се одмах ту 
поставља питање, зашто 
пост и зашто онда Света 
тајна исповести унутар 
Цркве. Зар нису пост и 
исповест услови да бисмо се 
причестили, зар нису пост и 
исповест нека врста духовне 
припреме за Свету Тајну 
Причешћа? Свакако да пост 
и исповест јесу саставни део 
човековог духовног живота. 
Свакако да пост и исповест 
јесу неопходни за  човеков 
духовни живот, али када 
говоримо о том тројсву, 
Света Тајна Причешћа, пост 
и исповест, морамо знати да 
у складу са светоотачким 

духом, у складу са богословљем светих отаца који јесу једини носиоци и 
тумачи православнога предања никада не постоји код њих забележена 
узрочно – последична веза ове три димензије човековога живота. 
Никада не условљава ни пост ни исповест Свето Причешће нити Свето 
Причешће зависи од поста и исповести. У православном предању, 
одувек се постило онда када Црква прописује пост тј. када Црква 
препоручује вернима да се подвизавају и духовно узрастају у периоду 
поста кроз саму тајну поста. Кроз одрицање од својих страсти, од свога 
греха али истовремено кроз задобијање врлина и Љубави као крајњи 
циљ поста. Са друге стране исповест одувек постоји као Света Тајна 
покајања у Цркви али то је нешто што се не може програмирати тј. не 
можемо ми споља, вештачим и механичким путем у некоме произвести 
осећање покајања као осећање радосне туге због пада који нам се десио 
али истовремено због осећања присуства љубави Божије управо онда 
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ТОРЖЕСТВЕНО 
ПРОСЛАВЉЕНА ЦРКВЕНА 

СЛАВА
У недељу, 26 фебруара 2023. 

године на дан Св.Симеона 
Мироточивог, у Мајамију, Његово 
Преосвештенство Епископа 
Иринеја дочекало је мноштво 
народа и деце, радујући се његовом 
доласку. Дечица су му букетом 
цвећа пожелела добродошлицу, 
док му је прота Милан уручио 
крст којим је Владика благосиљао 
народ.

По облачењу Епископа, 
благосиљању народа и појањем 

Тон Деспотин…, Његово 
Преосвештенство је ушао у Трон, и 
онда је чтец Душко Видовић вођен 
ђаконом, учинио поклоне испред 
Христове и Богородичине иконе, 
те је приведен пред Епископа 
како би био рукопроизведен у 
чин Ипођакона. Након извршеног 
чина Епископ се новом ипођакону 

ST. SIMEON SLAVA 
CELEBRATION

 
On Sunday, February 26th, 2023, 

our parish community in Miami, 
Florida, celebrated our patron saint, 
St. Simeon the MyrrNowing. Ear-
ly that day our parishioners and 
children happily awaited His Grace 
Bishop Irinej of Eastern America in 
front of our church. Ge children 
welcomed Him with a beautiful bou-
quet, while Fr. Milan welcomed the 
Bishop with a cross with which he 
blessed the gathered faithful while 
our choir sang Ton Despotin.

Upon vesting, His Grace took his 
position in the Grone as reader 
Dusko Vidovic was led by the Dea-
con to bow before the icons of Jesus 
Christ and the Geotokos and then 
proceeded toward the Bishop. At that 
time the Bishop elevated him to rank 
of the Subdeacon. Ge instructional 
sermon that followed was full of love 

Рукопроизводство у ипођакона

ПОСТ И ИСПОВЕСТ НИСУ УСЛОВ ЗА СВЕТО ПРИЧЕШЋЕ 
Данас Хришћани када размишљају о литургији они 
често сматрају да је Литургија тј Евхаристија једна од 
седам светих Тајни. Међутим ако хоћемо предајнски 
да говоримо о светој Литургији онда под Литургијом 
никако не можемо подразумевати једном од Светих 
Тајни. Зашто? Зато што када би нас неко питао шта 
је то идентитет Цркве, која је то лична карта Цркве 
ми не бисмо морали много да му говоримо него било 
само довољно да га одведемо на Свету Литургију. 

Управо Света Литургија јесте сама Тајна Цркве, јесте 
пројава и манифестација и образовање Цркве јер на 

Литургији налазе се сви, читава Црква. Ту је сам Христос у Светим 
даровима у Телу и Крви у Светом Причешћу, ту су сви верници, ту су 
и светитељи Божији који су и осликани на зидовима Храма у куполи 
Храма налази се Пантократор. Дакле Света Литургија јесте место, јесте 
простор на којем се остварује заједница верних и Бога и заједница 
верних међусобно.

Долазећи у Цркву верник он долази из света, долази на Свету 
Литургију и доноси са собом читав свет. Доноси са собом и сво своје 
искуство, све оно што он јесте и то приноси на Светој Литургији као 
уздарје Богу. Бог то прихвата и благодаћу својом освећује оно што 
му човек доноси симболи тога што је донето јесу хлеб и вино. Господ 
благодаћу својом претвара тај хлеб и вино у Крв и Тело Христово. 
Узимајући, и причешћујући се од Тела и Крви Христове сваки верник 
појединачно како и сама реч каже причешћује се постаје честица, 
постаје део тог саборног дела Христовог, постаје део Цркве Христове. 
Отуда као центар човековог живота, као сам смисао човековог 
живота овде у историји није простор у који ми долазимо да бисмо се 
индивидуално молили за своје појединачне духовне потребе које могу 
да постоје и које се испуњавају и на самој Светој Литургији. И то није 
коначни и примарни, најважнији циљ Свете Литургије. Заправо у 
Светој Литургији ми долазимо да бисмо кроз причешће потврдили и 
показали да припадамо Христу, да смо делови тога његовог Тела и да 
бисмо причешћујући се тим Телом и Крвљу Христовом примили све 
оно што Он носи у себи тј, пуноћу Божанства коју носи у себи.

Многи људи имају потребу да се припреме за  Свето Причешће да би 
како се то каже били достојни Светих Тајни., Тела и Крви Христове. 
Једно такво схватање и један такав менталитет заправо не изражава 
православну духовност и православно предање. Јер Свето Причешће 
увек је и искључиво само дар Божији. Никада ми не можемо себе 
припремити толико, никада не можемо себе очистити толико да 

Њ.Светост 
Патријарх 
ПОРФИРИЈЕ
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обратио и бираним, очинским 
речима, поучио о части али и 
дужностима ипођаконске службе.

Након тога су прота Милан 
и ђакон Сретен Станојевић 
(новопостављени ђакон цркве 
Св.Ђорђа у Клирвотеру) узевши 
благослов заузели своја места 
и Св. Архијерејска Литургија је 
почела. 

По прочитаној перикопи 
светога Еванђеља, Епископ 

се, проузносећи дивну беседу, 
дотакао и Еванђелских тема 
претходних недеља, које су биле 
припремне недеље за улазак у 
пост, како у духовном смислу, тако 
и у физичком, поменувши да чак 
и са бираном храном у одређеним 
недељама, себе смо на што бољи 
начин увели у Велики пост. 
Говорећи о посту, скромности, 
верности како Творцу тако и свом 
Народу, говорио је о Св.Симеону 
који је свој владалачки трон 

as well as very insightful, about the 
duties and honors a subdeacon’s ser-
vice will entail.

  Upon the elevation, Fr. Milan, 
and Deacon Sreten Stanojevic, new-
ly ordained deacon from St. George 
in Clearwater, took their places to 
begin the Divine Liturgy aMer re-
ceiving blessings from the Bishop.

Following the reading of the Holy 
Gospel, His Grace delivered a beau-
tiful sermon, concentrating on the 

topic of preparation for Great Lent. 
He explained that di^erent restric-
tions that we had regarding food in 
previous weeks were in the service 
of the Great lent and are great tools 
to help us to position ourselves on 
the right path for Great Lent physi-
cally, but spiritually as well.

Speaking of Great Lent and two 
very important characteristics that 
we should strive to achieve with 
great desire: humbleness and faith-
fulness, His Grace spoke of St. Sim-

Епископ са децом

THINGS GOD WON’T ASK ON THAT DAY
1. God won’t ask what kind of car you drove.
 He’ll ask how many people you drove who didn’t have  
 transportation.
2. God won’t ask the square footage of your house. 
 He’ll ask how many people you welcomed into your home.
3. God won’t ask about the clothes you had in your closet.
 He’ll ask how many you helped to clothe.
4. God won’t ask what your highest salary was.
 He’ll ask if you compromised your character to obtain it.
5. God won’t ask what your job title was.
 He’ll ask if you performed your job to the best of your  
 ability.
6. God won’t ask how many friends you had.
 He’ll ask how many people to whom you were a friend.
7. God won’t ask in what neighborhood you lived. 
 He’ll ask how you treated your neighbors.
8. God won’t ask about the color of your skin.
 He’ll ask about the content of your character.

Марко Јоцић
рођен 30.Јула 1976. - крштен 6.Фебруара 2023.
Син +Драгорада и Смиље (Аћимовић) Јоцић из Смедерева
Joenny Lizbeth
born March 11th,1994 - baptized 2023, February 16th

Daughter of Jorge and Wennebis (Mercedes) Rodrigues from Sunrise, FL
Соња Милинков
рођена 7.Јуна 2022. - крштена 25.Фебруара 2023.
Ћерка Бранислава и Александре (Петровић) Милинков из Мајамија

!" #$%!&'!( )*!+$ 
,-./-0 - 1230/-0 2023.

КРШТЕЊЕ
Крштава се слуга Божији...

...у име Оца и Сина и Светога Духа. Амин. 
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уступио свом сину, а себе увео 
у монашку келију молећи се за 
свој Народ и градећи манастир 
Хиландар заједно са својим сином 
Савом. 

На самом крају Св. Литургије, 
по заамвоној молитви, се кренуло 
у једнократни опход око Храма. 

Са иконом на челу, црквеним 
барјацима и славским колачем, 
који је носио домаћин славе г. 
Вукадин Спасојевић, и уз појање 
славског тропара, литија је 
кренула.

По поновном уласку у храм, 
приступило се сечењу славског 
колача. На средини храма, сточић 
са колачем, житом, вином и 
свећом, је као грозд био окићен 
дечицом из недељне школе. 
Уз појање, Епископ је славски 
колач окретао са домаћином 
славе и парохијанима али и са 

eon, who is the best example in that 
matter. St. Simeon, leM his throne to 
his son and brought himself to the 
monastery to spend his life in prayer 
for his people and building the mon-
astery Hilandar with his son St. Sava.

Following the Prayer Behind the 
Ambo, we went into a procession 

around the church one time, as the 
temple is not yet consecrated. With 
an icon leading the procession, fol-
lowed by the Church banners and 
the Festal Bread which the host - 
kum of the Patronal Feast - Slava, 
Mr. Vukadin Spasojevic carried, and 
with the festal troparion being sung, 
the procession began.

  Upon the procession, the chil-
dren gathered around His Grace to 
witness and partake of the blessing 
the Slava giMs of Wheat – Koljivo, 
wine and Festal Bread – Slavski ko-
lach. Ge children helped turn the 

Литија око храма



Март 2023. Март 2023.

н е м а њ и н озавештањен е м а њ и н озавештање
а ни сада. Мој муж је најбољи сведок томе.

Зашто пишем о свему овом?
Зато што се плашим да у ово време технологије, када се деци уместо 

епских или било којих песама или прича, у најбољем случају пуштају 
цртаћи, али мислим, много чешће се купују игрице које их потпуно 
пребаце у други свет. Одмах да се разумемо, ја немам ништа против 
технологије, коју и сама користим, као што видите. Немам ништа ни 
против тога да деца имају неки свој, други свет, и онако је њихово 
поимање живота другачије, лепше, једноставније и реалније од онога 
у коме ми одрасли боравимо. Оно што мене плаши, и узнемирава 

донекле, је да тај свој свет 
деца не стварају својом 
маштом већ им је сервиран 
готов и при том испуњен 
разним испрограмираним 
невидљивим порукама, којих 
ни родитељи нису свесни. Не 
бих даље да улазим у ову тему, 
јер нити сам компетентна, 
нити могу да овде решим овај 
проблем. Ја само као мајка и 
неко ко воли децу генерално, 
а моју дечицу из недљне школе 
посебно, хоћу да скренем 
пажњу на то да је врло битно 
увести књиге у дечји живот, 
које ће сликама и речима 
да распале њихову машту. 
Док читају књигу у њиховим 

главицама се развијају слике, намећу се разна питања, напросто 
пролазе кроз цео процес отварања теме, сазнавања чињеница, стварања 
мишљена о одређеним појавама, схватају да неког јунака воле, а неког 
не, једном речју уче се животу. Не могу само да кликну да би дошли до 
краја књиге или решења проблема. Морају да раде на томе. Ништа није 
моментално већ има свој органски поредак.

Много приче а порука је врло једноставна: драге маме и тате, баке и 
деке, читајте вашим малишанима и маштајте заједно са њима.

Сава Крстић
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одушевљеном дечицом која су 
на уснама имала све одговоре на 
многа питања којима их је Владика 
обасипао. Овај симпатични 
моменат интеракције Владике и 
деце је уобичајено већ очекиван и 
увек прихваћен са одушевљењем 
од присутног народа.

Након тога је наш председник 
Црквеног Одбора господин 
Марко Каровић од актуелног 
домаћина, преузео колач за 
наредну годину.

Током славског ручка изведен 
је културно-уметнички програм, 
рециталом који је написала и 
организовала протиница Сава.

Програм је започео новим 
аранжманом молитве “Оче 
наш” који је урадио члан 
нашег хора г.Ray Terbovich, а 
настављен рециталом “Благослов 
Св.Симеона” који су говорили 
Јелена Биберчић, Душко Видовић 

kolach, then watched with delight 
as the Bishop and the Host of the 
Slava broke the bread, and as the 
church board president, Mr. Mar-
ko Karovic, accepted to be the host 
for the following year, by receiving 
a quarter of the blessed bread from 
the hands of this year’s host.

During the festal lunch, the gath-
ered faithful enjoyed a well-pre-
pared program which was written 
and organized by Protinica Sava.

Ge program began with a new 

arrangement of “Our Father” which 
was performed by Mr. Ray Terbo-
vich and continued with the recital 
“Blessing of St. Simeon”, which was 
read by Jelena Biberdzic, Subdea-
con Dusko Vidovic and Protini-
ca Sava.   It was also enriched with 
songs like “Rasti Rasti moj Zeleni 
Bore”, “A za Prizren Kad Me Pitas…” 
”Junaci sa Kosara...” sung by Anasta-
sija and Teodora Krstic.

Причешће на Светој архијерејској Литургији
Учитељица Зорица са децом
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ме одушевљавале док сам била мала, касније у пубертетском периоду, 
постају управо разлог потребе за другачијим и за бежањем у неку нову 
и посебнију средину.

Наравно, кад прођу године и многобројна одушевљења другачијим 
и различитим, човек схвати да не мора да бира једно или друго. Из 
искуства тврдим да је највеће богатство када, изграђујући те танане 
куле наших карактера, допустимо да нас обликује колико оно одакле 
долазимо толико и оно што упознајемо а осетимо својим док трагамо 
за тим лепим лицем Божијим у нама.

Филозофирању никад краја. Ипак сам ја Херцеговка.
Оно о чему сам у ствари хтела да причам је важност речи и преношења 

те речи на децу. 
Сигурно је да на све нас 

остављају великог трага 
те прве године детињства 
и донекле нас обликују и 
касније као одрасле људе. 
Ако бисмо веровали 
Фројду за све наше 
неуспехе су криви наши 
родитељи. Занимљиво 
је како је та теза постала 
општеприхваћена, па чак 
и од оних који једино 
то знају о психологији. 
Међутим кад је реч о 
успеху, ту ће већ углавом 
људи да нађу конекцију са 
властитом способношћу 

и мудрошћу. Наравно да, када стварно почнемо да бринемо о свом 
духовном, посебно хришћанском узрастању, схватимо да оног момента 
кад помислимо да смо мудри, мудрост се већ повукла од нас.

Ја сам као мала повезивала ову реч мудрост са ћутањем, јер сам пуно 
пута чула да неко “мудро ћути”. Увек сам се питала како знају да је то 
ћутање мудро кад тај немо чути? Можда он само нема шта да каже? 
Или је можда само лењ, па неће тада да прича? Или можда није опрао 
зубе? Оваква и слична питања сам редовно постављала. Одрасли би 
обично одмахивали руком и саветовали ме да и ја ућутим и да ће онда 
то да буде врло мудро. То мени никад није полазило за руком, ни тада 
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и протиница Сава, и који је 
оплемењиван музичким тачкама, 
у извођењу Анастасије и Теодоре 
Крстић: “Расти расти мој зелени 
боре…”, “А за Призрен кад ме 
питаш…”, “Јунаци са Кошара…”, 
као и композицијом “Слава”, коју 
је написала и извела пијанисткиња 
Марта Милошевић-Бранковић, а 

за коју је добила бронзану медаљу 
на Global Music Award. Песмама 
Десанке Максимовић: “О пореклу” 
и “Грачаница”; Матије Бећковића: 
“Косово Поље” и Бојане Марковић: 
“Студеница”, расположење у сали 
је кулминирало, тако да је на крају 
песме “Весели се српски роде…” 
народ устао и громогласно 
узвикивао: “Косово је Србија” и 
“Косово је срце Србије”.

При крају ручка се свештеник 
обратио Епископу и гостима 
пожелевши им добродошлицу и 
захваливши им се на доласку као 
и похваливши Црквени Одбор и 

We had the special honor and joy 
to listen to a performance of our 
well-known pianist Marta Milose-
vic- Brankovic. She played her com-
position “Slava”, which won her a 
bronze medal in the Global Music 
Awards.

Poems by Desanka Maksimovic 
“O Poreklu” and “Gracanica”; Mati-

ja Beckovic “Kosovo Polje”, Bojana 
Markovic’s “Studenica” gave the re-
cital patriotic feeling full of emo-
tions, but the levels of energy cul-
minated at the end, when “Veseli se 
Srpski Rode” began, and the parish-
ioners stood up and sang all togeth-
er, Wnishing it with loud chanting: 
“Kosovo is Serbia” and “Kosovo is 
the Heart of Serbia”.

Toward the end of the lunch, Fr. 
Milan said a few words, thanking 
and welcoming His Grace and our 
parishioners for coming to celebrate 
with us, and thanked the church 
board and the Circle of Serbian Sis-

Програм у сали

Деца на часу Недељне школе
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Књиге су саставни део мог живота од кад сам научила да читам. Али 
пре књига ту су биле речи. Речи различите и неразумљиве за мене, док 
сам као врло мала седела негде, скривена са  са стране како бих избегла 
одлазак у кревет, али увек близу одраслих. Просто ме је опчињавало 
то мноштво речи које су се размењивале и са театралним паузама 
наглашавала њихова важност. Наравно ја  тада нисам схватала значење 

ни речи  ни тих пауза, већ 
ме је вероватно привлачила 
ритмика говора и  тај осећај 
сигурности и топлине дома, 
док сам лагано тонула у сан.

Тај специфични начин 
разговора међу људима, са 
честим станкама, ваљда како 
би се уважило изговорено 
и говорник, нисам ни 
примећивала док нисам 
отишла изХерцеговине.

   Лепоти речи уопште и 
речи у стиховима учио ме 
је мој отац док  још  нисам 
ни знала сва слова. Наравно 
кроз епску поезију. А како 

би другачије у Херцеговини. Мој први јунак није био Душко дугоушко 
него Марко Краљевић, а са касета у нашој кући су се могли чути звучи 
гусала, и ако је у то време Rock and Roll био већ стара прича.

Занимљиво је да све те неке посебности звукова и атмосфере које су 
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Коло Српских Сестара да труду и 
дивној организацији.

Након тока се обратио и 
домаћин славе наш брат Вукадин, 
који се такође свима захвалио 
на труду и организацији као и 
Владици на доласку.

Председник Марко поздравио 
Епископа и свештенство, захвалио 
се свим гостима на одзиву, 

похвалио све на челу са протом и 
протиницом, који су се несебично 
жртвовали да организација 
буде успешна, и захвалио 
домаћину славе г.Вукадину који је 
донацијом од преко $2500.00, све 
то исфинасирао.

На крају је наш Владика, на 
себи својствен начин, уз пуно 
радости и оптимизма, похвалио 
рад парохије, видевши то по 
расположењу у парохији   које се 
најлепше пројављује кроз радосна 
лица присутних, најавивши 

ters for all their dedication and hard 
work to prepare such a wonderful 
day.

AMer that, the host of the Slava, 
our brother Vukadin, also shared a 
few words thanking His Grace for 
coming and everyone on their hard 
work.

Our president Marko welcomed 
the Bishop and our parishioners 

as well, and thanked everyone be-
ginning with Fr. Milan and Prot-
inica, who all selNessly dedicated 
themselves to make the organiza-
tion seamless and smooth, and he 
thanked Vukadin for Wnancially as-
sisting with his donation (more then 
$2500).

At the end, His Grace Bishop 
Irinej Wlled with optimism and joy-
fulness, spoke about the work of the 
parish, the joyous, inspiring faces of 
those who come to church, and he 
also announced that the Diocesan 
Assembly will be held this time next 

Поздравни говори председника и домаћина Славе

!"#$%&  '()&*&

Све почиње учењем слова
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ОСВЕЋЕЊЕ ВОДЕ - ДОЛАЗАК СВЕШТЕНИКА У ДОМ
Kада прославимо Божић, на почетку године следи још један догађај 

везан за живот наших парохија, а то је благослов кућа и освећење 
водице па тако по нашем православном реду очекујемо свештеника да 
свакој породици освети водицу како је пракса код српског народа.

Примање или 
не примање 
свештеника за 
водицу, постало 
је, на жалост, 
у српском 
народу “знак 
распознавања” 
оних који су 
остали верни 
традицији и 
своме српском 
имену и оних 
који су са овим 
“раскрс тили”. 
Д о л а з а к 
свештеника у 
дом треба да 
п р и ч и њ а в а 

велико задовољство јер имамо прилику да присуствујемо породичној 
молитви у оквиру које се свети водица. Свештеник се обично најављује 
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за следећу годину у исто ово 
време Епархијску Скупштину и 
Велико освећење новога Храма, 
Св.Симеон Мироточиви у 
Мајамију.

Нама остаје да се до тада, као 
добри домаћини, квалитетно 
припремимо како би достојно 
дочекали госте из свих парохија 
наше Епархије, као и парохијане 
наше заједнице.

year, here at our church, as well as 
the Great Consecration of our tem-
ple.

It’s up to us now, to be good hosts 
and prepare e^ectively so we can 
await our guests next year from all 
parishes in our Eastern Diocese and 
further, as well as our own parishio-
ners.

РАСПОРЕД БОГОСЛУЖЕЊА ДО ВЕЛИКЕ НЕДЕЉЕ

Недеља, 26.Март –  Четврта недеља поста - Св.Литургија у 10
Среда, 29.Март –  Литургија Пређеосвећених Дарова у 10
•    Прво Бденије у 6 сати по подне
Петак, 31.Март -  Литургија Пређеосвећених Дарова у 10
•    Друго Бденије у 6 сати по подне
Недеља, 2.Април –  Пета Недеља поста - Св.Литургија у 10
Петак, 7. Април –  БЛАГОВЕСТИ – Св.Литургија у 10
Субота, 8.Април -   ЛАЗАРЕВА СУБОТА – Св.Литургија у 10
•    Врбица - Вечерње са литијом у 6 по подне
Недеља, 9.Април-  ЦВЕТИ – Св.Литургија у 10

SCHEDULE OF CHURCH SERVICES UNTILL THE HOLY WEEK

Sunday, March 26th –      4th Week of Lent - Divine Liturgy at 10:00am.
Wednesday, March 29th – Liturgy of PresanctiWed GiMs at 10:00am.
•        Great Canon at 6:00pm.
Friday, March 31st -      Liturgy of PresanctiWed GiMs at 10
•        Akathistos at 6:00pm.
Sunday, April 2nd –      5th Week of Lent - Divine Liturgy at 10:00am.
• Friday, April 7th –      THE ANNUNCIATION – Divine Liturgy at 10:00am.

Saturday, April 8th -    LAZARUS SATURDAY – Divine Liturgy at 10:00am. 
       Vrbica - Vespers with the procession at 6:00pm.

Sunday, April 9th-      PALM SUNDAY – Divine Liturgy at 10:00am.

“Као што лаки бродови прелазе преко мора, а оптерећенима 
тешким теретом прети опасност од потапања, тако и пост чини 
наш ум лаким, помаже му да брзо преплива море овог живота, да 
стреми небу и небеским појавама, да се не оптерећује садашношћу 
и сматра је безначајном сенком и представом снова.”

Свети Јован Златоусти
„Пост, чувар молитве, посебно је омражен ђаволу: долазе код мене на 
савет или на исповест – ја, између осталог, саветујем држање светог поста. 
Са свиме се слажу, а када дођемо до поста: нећу, не могу и тако даље и 
тако даље... Ето колико ђаво не може да поднесе свети пост: подбуњује их 
против поста, неће да се придражавају светог поста.“

Свети Теофан Затворник
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а у неким местима је дуго година устаљен редослед освећења и на нама 
је да се са свештеником договоримо у ком термину да нас посети. Част 
нам налаже да будемо пажљиви јер није лепо да свештеник изостави 

нас у време када 
остале из 
наше околине 
посећује.

Веома је 
ружно када неко 
тражи разлоге 
због чега није 
у могућности 
да прими 
свештеника, а 
једини истински 
разлог лоша 
односно добра 
воља. Нерада 

особа непажљиво протерава анђелски чин који унапређује, од 
непријатеља и болести штити - у сваком погледу уноси радост. Сетимо 
се Христових речи када је апостоле слао међу народ да проповедају 
и домове благосиљају: Ко вас прима мене прима; а који прима мене, 
прима Онога који ме је послао.(Мат. 10,40.)

За водицу треба припремити посуду (мања чинија) чисте воде, 
свећу, кадионицу, тамјан, брикет, босиљак и шибицу или упаљач за 
прислуживање свеће. Ако било шта од наведеног не поседујете, немојте 
се узнемиравати, свештеник понешто има код себе. Пожељно је, по 
могућности, да сви чланови присуствују молитви, да буде прислужено 
кандило (ако га има) да кућа или стан има икону пред којом се на столу 
свети водица. Пожељно је (ако је у могућности) да све просторије буду 
поспремљене како би свештеник сва одељења окадио и покропио 
освећеном водицом. Свештеник на томе неће инсистирати али ће 
приликом кађења и кропљења ући у собе на којима су врата отворена.

Да би вода, служила за освећење и очишћење оних који је пију 
или се кропе њоме, свештеник овим светим чином призива на воду 
Божији благослов, те вода добија силу која служи на исцељење душе и 
тела, на одагнање видљивих и невидљивих непријатеља, на освећење 
и очишћење оскрнављених ствари и предмета за људску употребу; 

ПРИЛОЖНИЦИ  у Јануару и Фебруару 2023.
Јануар
$200.00 Драгана Магда 
$200.00  Душан и Јела Сантрач 
$200.00 Снежана Маринковић
$200.00 Анђелка Рајић 
$175.00  Daniel Mrdjenovich
$100.00 Михајло Карамарковић 
$100.00 Дејан и Нада Косановић
$100.00 Биљана Монски
$100.00 Jessica Рајић
$100.00 Јованка Семиз
$50.00 Анка и Славко Јовановић
$50.00  Сузана и Николас Трипологос
$25.00  Прота Лазар и Мира Костур
БОЖИЋ
$2500.00  Г.Малешевић
$1000.00 Предраг Зеленковић 
$500.00  Зоран и Биља Дрмановић 
$500.00 Иван Јанчаревић 
$300.00 г.Николић
$300.00 Раде Пењевић
$200.00 Александар Самарџић
$200.00 Владимир Стојнић
$100.00 Светлана Величковић 
$100.00 Марина Јовановић
$100.00 Цветко Јовановић
$100.00 Васо Маринковић 
$100.00 Биљана Монски
$100.00 Милка Петровић 
$100.00 Саша Подрујан
$100.00 Јованка Семиз
$25.00 Прота Лазар и Мира Костур
$10.00 Александар Пауновић
Фебруар
$200.00 Живојин и Оливера Бекчић 
$100.00 г.Гајић
$100.00 Биљана Монски 
$100.00 Љиљана Николић 100
$100.00 Рајко и Загорка Симић
Црквена Слава
$500.00 Синиша Фљаковић 
$250.00 Лука и Марко Божовић
$200.00 Јованка Семиз 
$100.00 Биљана Монски 
$75.00 Daniel Mrdjenovich
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СИНОДИК НЕДЕЉЕ ПРАВОСЛАВЉА

Пророци како видеше, апостоли како научише, Црква како је примила, 
учитељи како су одогматили, васељена како се сагласила, Благодат како 
је засијала, Истина како се доказала, лаж како је протерана, Премудрост 
како се смело исказала, Христос како је наградом потврдио, тако 
мислимо, тако говоримо тако проповедамо: Христа Истинитог Бога 
нашег, и Његове Светитеље чествујући речима, списима, мислима, 
жртвама, храмовима, иконама; Њега као Бога и владику поштујући и 
клањајући се Њему, а њих ради заједничког нам Господа и као Његове 
верне служитеље, чествујући и одајући им односно поклоњење.

Ово је вера Апостола.
Ово је вера Отаца.
Ово је вера Православних.
Ово је вера која утврди васељену.

Символ Вере
Верујем у једнога Бога Оца, Сведржитеља, Творца неба и земље и 

свега видљивог и невидљивог. И у једнога Господа Исуса Христа, Сина 
Божијег, Јединородног, од Оца рођеног пре свих векова; Светлост од 
Светлости, Бога истинитог од Бога истинитог; рођеног, не створеног, 
једносуштног Оцу, кроз Кога је све постало; Који је ради нас људи и 
ради нашег спасења сишао с небеса, и оваплотио се од Духа Светога и 
Марије Дјеве, и постао човек; И Који је распет за нас у време Понтија 
Пилата, и страдао и био погребен; И Који је васкрсао у трећи дан, по 
Писму; И Који се вазнео на небеса и седи са десне стране Оца; И Који 
ће опет доћи са славом, да суди живима и мртвима, Његовом Царству 
неће бити краја. И у Духа Светога, Господа, Животворног, Који од Оца 
исходи, Који се са Оцем и Сином заједно поштује и заједно слави, Који 
је говорио кроз пророке. У једну, свету, саборну, и апостолску Цркву; 
Исповедам једно крштење за опроштење грехова; Чекам васкрсење 
мртвих; И живот будућега века. Амин.

једном речи, на вeлику духовну корист оних који верују и са поверењем 
је употребљавају.

Освећење водице по домовима није само “пуки” обичај, него насушна 
потреба самих верника, који осећају потребу да повремено буду 
освећени и очишћени кропљењем светом водицом. Код православних 
Грка има доста породица које захтевају од својих свештеника, да 
неизоставно сваког месеца долазе и врше освећење воде по домовима 
и у бизнис просторијама.

И долазак свештеника има за циљ да се негује наша духовност, 
православље и светосавље, да будно чувамо своју веру и своју лепу 
српску традицију.

Искористимо долазак свештеника да се по потреби учини молитва 
за здравље, за породични мир и сл. Верска неупућеност није страшна 
ако желимо знати, тако да имамо прилику упитати свога свештеника 
за верске непознанице. Сви разговори могу користити родитељима 
и деци за духовно изграђивање које јача међусобно поштовање и 
поверење.

Доживимо ову годишњу посету свештеника као празник јер су 
плодови ове посете корисни у оној мери колико придајемо значаја 
овом догађају. 

Традиционално свећење водице по домовима.
Традиција је у Српској Православној цркви да свештеник у току 

године два пута посети домове својих верника ради извршења свећења 
водице, и то на неколико дана пред Крсну славу, и пред највећи 
хришћански празник – Васкрс. 

Колико се дуго може чувати Света Водица?
Света Водица, нарочито она Богојављенска (коју народ углавном 

и носи својим домовима), може се чувати неограничено време. Ма 
колико је дуго чували, она не губи своју освећујућу благодат нити 
постаје подложна кварењу. Има у народу породица које Богојављенску 
водицу чувају по тридесет и више година, с тим што сваке године, од 
нове водице, када је донесу из цркве, помало додају у флашу у којој 
држе стару водицу.

Што се тиче водице која се по домовима свети пред Васкрс она се 
у току поста може, и треба, узимати свако јутро по мало пре јела, у 
припреми васкршњег ручка и тако утрошити. Она се управо и освећује 
са тим циљем да би свети велики празник Васкрсење Христово 
дочекали у освећеним домовима.
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Освећена водица за Крсну славу сва се употреби на справљање 

славског колача и кољива, а може и да се остави мало за пиће да сви 
чланови дома попију по гутљај за освећење душе и тела

ПРВА НЕДЕЉА ПОСТА ИЛИ НЕДЕЉА ПРАВОСЛАВЉА

У прву недељу поста, Недељу Православља, славимо сећање на прве 
векове Хришћанства, али са посебним нагласком на 8.и 9. век. 

Иконоборачка јерес је толико узела маха, да се православни народ 
заједно са Епископатом поделио око поштовања икона, и због тога је 
морао бити сазван Седми Васељенски Сабор у Никеји 787. године, на 
ком је донет Синодик Недеље Православља у ком је сажето цело учење 
и  одлука Сабора.

Међутим и поред донетих одлука на Сабору, још дуго је после тога 
јерес трајала, тако да је благородна царица Теодора са својим сином 
Михајлом првим и патријархом Методијем Исповедником, морала да 
позове народ Цариграда да изађе на улице у Недељу Православља, 11. 
марта 843. Године, на ком је тријумфално однета победа над том јереси. 
Од тада па до данас се сваке године у свим православним храмовима 
о Првој недељи поста, на крају свете Литургије, сви верни излазе из 
Храма са иконама у рукама и барјацима и образују литију око Храма, 
појући Тропар Недељи православља.  Литија се завршава читањем 

Синодика који је донет на седмом Васељенском сабору.
Свети Јован Дамаскин у својим “Беседама”, у полемици упереној 

против оптужби за идолопоклонство прави разлику између с л у ж е 
њ а (грчки латриа), које приличи само Богу, и п о к л о њ е њ а (грчки 
проскинесис), које указујемо стварима, у које спадају и иконе. Ово 
терминолошко разликовање било је потврђено и од стране Седмог 
васељенског сабора.

Дамаскин говори о материји као о творевини Божијој, а не као о 
нечем достојном презира и ниском: “… А од оног доба када се у њу 
уселио Логос Божији, материјалност је постала достојна хвале, и зато 
материјални ликови јесу неопходни и имају позитиван смисао.”

Ми смо у нашем храму такође, организовано са учитељицама и 
децом Недељне школе, при крају Св.Литургије са барјацима и иконама 
у рукама и уз појање  изашли у Литију Православља. На крају смо 
прочитали Синодик и Символ вере, потврђујући на тај начин да смо 
посвећени Православљу на најчистији и најбољи начин.

Тропар Недеље Православља (Глас 2.)
Клањамо се пречистоме лику Твоме, Благи, молећи опроштај 

сагрешења наших, Христе Боже, јер си добровољно благоволео да телом 
узиђеш на Крст, да би оне које си саздао избавио од робовања врагу. 
Стога Ти благодарно кличемо: радошћу си испунио све, Спаситељ наш, 
који си дошао да спасеш свет.
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СИНОДИК НЕДЕЉЕ ПРАВОСЛАВЉА

Пророци како видеше, апостоли како научише, Црква како је примила, 
учитељи како су одогматили, васељена како се сагласила, Благодат како 
је засијала, Истина како се доказала, лаж како је протерана, Премудрост 
како се смело исказала, Христос како је наградом потврдио, тако 
мислимо, тако говоримо тако проповедамо: Христа Истинитог Бога 
нашег, и Његове Светитеље чествујући речима, списима, мислима, 
жртвама, храмовима, иконама; Њега као Бога и владику поштујући и 
клањајући се Њему, а њих ради заједничког нам Господа и као Његове 
верне служитеље, чествујући и одајући им односно поклоњење.

Ово је вера Апостола.
Ово је вера Отаца.
Ово је вера Православних.
Ово је вера која утврди васељену.

Символ Вере
Верујем у једнога Бога Оца, Сведржитеља, Творца неба и земље и 

свега видљивог и невидљивог. И у једнога Господа Исуса Христа, Сина 
Божијег, Јединородног, од Оца рођеног пре свих векова; Светлост од 
Светлости, Бога истинитог од Бога истинитог; рођеног, не створеног, 
једносуштног Оцу, кроз Кога је све постало; Који је ради нас људи и 
ради нашег спасења сишао с небеса, и оваплотио се од Духа Светога и 
Марије Дјеве, и постао човек; И Који је распет за нас у време Понтија 
Пилата, и страдао и био погребен; И Који је васкрсао у трећи дан, по 
Писму; И Који се вазнео на небеса и седи са десне стране Оца; И Који 
ће опет доћи са славом, да суди живима и мртвима, Његовом Царству 
неће бити краја. И у Духа Светога, Господа, Животворног, Који од Оца 
исходи, Који се са Оцем и Сином заједно поштује и заједно слави, Који 
је говорио кроз пророке. У једну, свету, саборну, и апостолску Цркву; 
Исповедам једно крштење за опроштење грехова; Чекам васкрсење 
мртвих; И живот будућега века. Амин.

једном речи, на вeлику духовну корист оних који верују и са поверењем 
је употребљавају.

Освећење водице по домовима није само “пуки” обичај, него насушна 
потреба самих верника, који осећају потребу да повремено буду 
освећени и очишћени кропљењем светом водицом. Код православних 
Грка има доста породица које захтевају од својих свештеника, да 
неизоставно сваког месеца долазе и врше освећење воде по домовима 
и у бизнис просторијама.

И долазак свештеника има за циљ да се негује наша духовност, 
православље и светосавље, да будно чувамо своју веру и своју лепу 
српску традицију.

Искористимо долазак свештеника да се по потреби учини молитва 
за здравље, за породични мир и сл. Верска неупућеност није страшна 
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за верске непознанице. Сви разговори могу користити родитељима 
и деци за духовно изграђивање које јача међусобно поштовање и 
поверење.

Доживимо ову годишњу посету свештеника као празник јер су 
плодови ове посете корисни у оној мери колико придајемо значаја 
овом догађају. 

Традиционално свећење водице по домовима.
Традиција је у Српској Православној цркви да свештеник у току 
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са тим циљем да би свети велики празник Васкрсење Христово 
дочекали у освећеним домовима.
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а у неким местима је дуго година устаљен редослед освећења и на нама 
је да се са свештеником договоримо у ком термину да нас посети. Част 
нам налаже да будемо пажљиви јер није лепо да свештеник изостави 

нас у време када 
остале из 
наше околине 
посећује.

Веома је 
ружно када неко 
тражи разлоге 
због чега није 
у могућности 
да прими 
свештеника, а 
једини истински 
разлог лоша 
односно добра 
воља. Нерада 

особа непажљиво протерава анђелски чин који унапређује, од 
непријатеља и болести штити - у сваком погледу уноси радост. Сетимо 
се Христових речи када је апостоле слао међу народ да проповедају 
и домове благосиљају: Ко вас прима мене прима; а који прима мене, 
прима Онога који ме је послао.(Мат. 10,40.)

За водицу треба припремити посуду (мања чинија) чисте воде, 
свећу, кадионицу, тамјан, брикет, босиљак и шибицу или упаљач за 
прислуживање свеће. Ако било шта од наведеног не поседујете, немојте 
се узнемиравати, свештеник понешто има код себе. Пожељно је, по 
могућности, да сви чланови присуствују молитви, да буде прислужено 
кандило (ако га има) да кућа или стан има икону пред којом се на столу 
свети водица. Пожељно је (ако је у могућности) да све просторије буду 
поспремљене како би свештеник сва одељења окадио и покропио 
освећеном водицом. Свештеник на томе неће инсистирати али ће 
приликом кађења и кропљења ући у собе на којима су врата отворена.

Да би вода, служила за освећење и очишћење оних који је пију 
или се кропе њоме, свештеник овим светим чином призива на воду 
Божији благослов, те вода добија силу која служи на исцељење душе и 
тела, на одагнање видљивих и невидљивих непријатеља, на освећење 
и очишћење оскрнављених ствари и предмета за људску употребу; 

ПРИЛОЖНИЦИ  у Јануару и Фебруару 2023.
Јануар
$200.00 Драгана Магда 
$200.00  Душан и Јела Сантрач 
$200.00 Снежана Маринковић
$200.00 Анђелка Рајић 
$175.00  Daniel Mrdjenovich
$100.00 Михајло Карамарковић 
$100.00 Дејан и Нада Косановић
$100.00 Биљана Монски
$100.00 Jessica Рајић
$100.00 Јованка Семиз
$50.00 Анка и Славко Јовановић
$50.00  Сузана и Николас Трипологос
$25.00  Прота Лазар и Мира Костур
БОЖИЋ
$2500.00  Г.Малешевић
$1000.00 Предраг Зеленковић 
$500.00  Зоран и Биља Дрмановић 
$500.00 Иван Јанчаревић 
$300.00 г.Николић
$300.00 Раде Пењевић
$200.00 Александар Самарџић
$200.00 Владимир Стојнић
$100.00 Светлана Величковић 
$100.00 Марина Јовановић
$100.00 Цветко Јовановић
$100.00 Васо Маринковић 
$100.00 Биљана Монски
$100.00 Милка Петровић 
$100.00 Саша Подрујан
$100.00 Јованка Семиз
$25.00 Прота Лазар и Мира Костур
$10.00 Александар Пауновић
Фебруар
$200.00 Живојин и Оливера Бекчић 
$100.00 г.Гајић
$100.00 Биљана Монски 
$100.00 Љиљана Николић 100
$100.00 Рајко и Загорка Симић
Црквена Слава
$500.00 Синиша Фљаковић 
$250.00 Лука и Марко Божовић
$200.00 Јованка Семиз 
$100.00 Биљана Монски 
$75.00 Daniel Mrdjenovich
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ОСВЕЋЕЊЕ ВОДЕ - ДОЛАЗАК СВЕШТЕНИКА У ДОМ
Kада прославимо Божић, на почетку године следи још један догађај 

везан за живот наших парохија, а то је благослов кућа и освећење 
водице па тако по нашем православном реду очекујемо свештеника да 
свакој породици освети водицу како је пракса код српског народа.

Примање или 
не примање 
свештеника за 
водицу, постало 
је, на жалост, 
у српском 
народу “знак 
распознавања” 
оних који су 
остали верни 
традицији и 
своме српском 
имену и оних 
који су са овим 
“раскрс тили”. 
Д о л а з а к 
свештеника у 
дом треба да 
п р и ч и њ а в а 

велико задовољство јер имамо прилику да присуствујемо породичној 
молитви у оквиру које се свети водица. Свештеник се обично најављује 
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за следећу годину у исто ово 
време Епархијску Скупштину и 
Велико освећење новога Храма, 
Св.Симеон Мироточиви у 
Мајамију.

Нама остаје да се до тада, као 
добри домаћини, квалитетно 
припремимо како би достојно 
дочекали госте из свих парохија 
наше Епархије, као и парохијане 
наше заједнице.

year, here at our church, as well as 
the Great Consecration of our tem-
ple.

It’s up to us now, to be good hosts 
and prepare e^ectively so we can 
await our guests next year from all 
parishes in our Eastern Diocese and 
further, as well as our own parishio-
ners.

РАСПОРЕД БОГОСЛУЖЕЊА ДО ВЕЛИКЕ НЕДЕЉЕ

Недеља, 26.Март –  Четврта недеља поста - Св.Литургија у 10
Среда, 29.Март –  Литургија Пређеосвећених Дарова у 10
•    Прво Бденије у 6 сати по подне
Петак, 31.Март -  Литургија Пређеосвећених Дарова у 10
•    Друго Бденије у 6 сати по подне
Недеља, 2.Април –  Пета Недеља поста - Св.Литургија у 10
Петак, 7. Април –  БЛАГОВЕСТИ – Св.Литургија у 10
Субота, 8.Април -   ЛАЗАРЕВА СУБОТА – Св.Литургија у 10
•    Врбица - Вечерње са литијом у 6 по подне
Недеља, 9.Април-  ЦВЕТИ – Св.Литургија у 10

SCHEDULE OF CHURCH SERVICES UNTILL THE HOLY WEEK

Sunday, March 26th –      4th Week of Lent - Divine Liturgy at 10:00am.
Wednesday, March 29th – Liturgy of PresanctiWed GiMs at 10:00am.
•        Great Canon at 6:00pm.
Friday, March 31st -      Liturgy of PresanctiWed GiMs at 10
•        Akathistos at 6:00pm.
Sunday, April 2nd –      5th Week of Lent - Divine Liturgy at 10:00am.
• Friday, April 7th –      THE ANNUNCIATION – Divine Liturgy at 10:00am.

Saturday, April 8th -    LAZARUS SATURDAY – Divine Liturgy at 10:00am. 
       Vrbica - Vespers with the procession at 6:00pm.

Sunday, April 9th-      PALM SUNDAY – Divine Liturgy at 10:00am.

“Као што лаки бродови прелазе преко мора, а оптерећенима 
тешким теретом прети опасност од потапања, тако и пост чини 
наш ум лаким, помаже му да брзо преплива море овог живота, да 
стреми небу и небеским појавама, да се не оптерећује садашношћу 
и сматра је безначајном сенком и представом снова.”

Свети Јован Златоусти
„Пост, чувар молитве, посебно је омражен ђаволу: долазе код мене на 
савет или на исповест – ја, између осталог, саветујем држање светог поста. 
Са свиме се слажу, а када дођемо до поста: нећу, не могу и тако даље и 
тако даље... Ето колико ђаво не може да поднесе свети пост: подбуњује их 
против поста, неће да се придражавају светог поста.“

Свети Теофан Затворник
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Књиге су саставни део мог живота од кад сам научила да читам. Али 
пре књига ту су биле речи. Речи различите и неразумљиве за мене, док 
сам као врло мала седела негде, скривена са  са стране како бих избегла 
одлазак у кревет, али увек близу одраслих. Просто ме је опчињавало 
то мноштво речи које су се размењивале и са театралним паузама 
наглашавала њихова важност. Наравно ја  тада нисам схватала значење 

ни речи  ни тих пауза, већ 
ме је вероватно привлачила 
ритмика говора и  тај осећај 
сигурности и топлине дома, 
док сам лагано тонула у сан.

Тај специфични начин 
разговора међу људима, са 
честим станкама, ваљда како 
би се уважило изговорено 
и говорник, нисам ни 
примећивала док нисам 
отишла изХерцеговине.

   Лепоти речи уопште и 
речи у стиховима учио ме 
је мој отац док  још  нисам 
ни знала сва слова. Наравно 
кроз епску поезију. А како 

би другачије у Херцеговини. Мој први јунак није био Душко дугоушко 
него Марко Краљевић, а са касета у нашој кући су се могли чути звучи 
гусала, и ако је у то време Rock and Roll био већ стара прича.

Занимљиво је да све те неке посебности звукова и атмосфере које су 
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Коло Српских Сестара да труду и 
дивној организацији.

Након тока се обратио и 
домаћин славе наш брат Вукадин, 
који се такође свима захвалио 
на труду и организацији као и 
Владици на доласку.

Председник Марко поздравио 
Епископа и свештенство, захвалио 
се свим гостима на одзиву, 

похвалио све на челу са протом и 
протиницом, који су се несебично 
жртвовали да организација 
буде успешна, и захвалио 
домаћину славе г.Вукадину који је 
донацијом од преко $2500.00, све 
то исфинасирао.

На крају је наш Владика, на 
себи својствен начин, уз пуно 
радости и оптимизма, похвалио 
рад парохије, видевши то по 
расположењу у парохији   које се 
најлепше пројављује кроз радосна 
лица присутних, најавивши 

ters for all their dedication and hard 
work to prepare such a wonderful 
day.

AMer that, the host of the Slava, 
our brother Vukadin, also shared a 
few words thanking His Grace for 
coming and everyone on their hard 
work.

Our president Marko welcomed 
the Bishop and our parishioners 

as well, and thanked everyone be-
ginning with Fr. Milan and Prot-
inica, who all selNessly dedicated 
themselves to make the organiza-
tion seamless and smooth, and he 
thanked Vukadin for Wnancially as-
sisting with his donation (more then 
$2500).

At the end, His Grace Bishop 
Irinej Wlled with optimism and joy-
fulness, spoke about the work of the 
parish, the joyous, inspiring faces of 
those who come to church, and he 
also announced that the Diocesan 
Assembly will be held this time next 

Поздравни говори председника и домаћина Славе

!"#$%&  '()&*&

Све почиње учењем слова



Март 2023. Март 2023.

н е м а њ и н озавештањен е м а њ и н озавештање
ме одушевљавале док сам била мала, касније у пубертетском периоду, 
постају управо разлог потребе за другачијим и за бежањем у неку нову 
и посебнију средину.

Наравно, кад прођу године и многобројна одушевљења другачијим 
и различитим, човек схвати да не мора да бира једно или друго. Из 
искуства тврдим да је највеће богатство када, изграђујући те танане 
куле наших карактера, допустимо да нас обликује колико оно одакле 
долазимо толико и оно што упознајемо а осетимо својим док трагамо 
за тим лепим лицем Божијим у нама.

Филозофирању никад краја. Ипак сам ја Херцеговка.
Оно о чему сам у ствари хтела да причам је важност речи и преношења 

те речи на децу. 
Сигурно је да на све нас 

остављају великог трага 
те прве године детињства 
и донекле нас обликују и 
касније као одрасле људе. 
Ако бисмо веровали 
Фројду за све наше 
неуспехе су криви наши 
родитељи. Занимљиво 
је како је та теза постала 
општеприхваћена, па чак 
и од оних који једино 
то знају о психологији. 
Међутим кад је реч о 
успеху, ту ће већ углавом 
људи да нађу конекцију са 
властитом способношћу 

и мудрошћу. Наравно да, када стварно почнемо да бринемо о свом 
духовном, посебно хришћанском узрастању, схватимо да оног момента 
кад помислимо да смо мудри, мудрост се већ повукла од нас.

Ја сам као мала повезивала ову реч мудрост са ћутањем, јер сам пуно 
пута чула да неко “мудро ћути”. Увек сам се питала како знају да је то 
ћутање мудро кад тај немо чути? Можда он само нема шта да каже? 
Или је можда само лењ, па неће тада да прича? Или можда није опрао 
зубе? Оваква и слична питања сам редовно постављала. Одрасли би 
обично одмахивали руком и саветовали ме да и ја ућутим и да ће онда 
то да буде врло мудро. То мени никад није полазило за руком, ни тада 
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и протиница Сава, и који је 
оплемењиван музичким тачкама, 
у извођењу Анастасије и Теодоре 
Крстић: “Расти расти мој зелени 
боре…”, “А за Призрен кад ме 
питаш…”, “Јунаци са Кошара…”, 
као и композицијом “Слава”, коју 
је написала и извела пијанисткиња 
Марта Милошевић-Бранковић, а 

за коју је добила бронзану медаљу 
на Global Music Award. Песмама 
Десанке Максимовић: “О пореклу” 
и “Грачаница”; Матије Бећковића: 
“Косово Поље” и Бојане Марковић: 
“Студеница”, расположење у сали 
је кулминирало, тако да је на крају 
песме “Весели се српски роде…” 
народ устао и громогласно 
узвикивао: “Косово је Србија” и 
“Косово је срце Србије”.

При крају ручка се свештеник 
обратио Епископу и гостима 
пожелевши им добродошлицу и 
захваливши им се на доласку као 
и похваливши Црквени Одбор и 

We had the special honor and joy 
to listen to a performance of our 
well-known pianist Marta Milose-
vic- Brankovic. She played her com-
position “Slava”, which won her a 
bronze medal in the Global Music 
Awards.

Poems by Desanka Maksimovic 
“O Poreklu” and “Gracanica”; Mati-

ja Beckovic “Kosovo Polje”, Bojana 
Markovic’s “Studenica” gave the re-
cital patriotic feeling full of emo-
tions, but the levels of energy cul-
minated at the end, when “Veseli se 
Srpski Rode” began, and the parish-
ioners stood up and sang all togeth-
er, Wnishing it with loud chanting: 
“Kosovo is Serbia” and “Kosovo is 
the Heart of Serbia”.

Toward the end of the lunch, Fr. 
Milan said a few words, thanking 
and welcoming His Grace and our 
parishioners for coming to celebrate 
with us, and thanked the church 
board and the Circle of Serbian Sis-

Програм у сали

Деца на часу Недељне школе
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а ни сада. Мој муж је најбољи сведок томе.

Зашто пишем о свему овом?
Зато што се плашим да у ово време технологије, када се деци уместо 

епских или било којих песама или прича, у најбољем случају пуштају 
цртаћи, али мислим, много чешће се купују игрице које их потпуно 
пребаце у други свет. Одмах да се разумемо, ја немам ништа против 
технологије, коју и сама користим, као што видите. Немам ништа ни 
против тога да деца имају неки свој, други свет, и онако је њихово 
поимање живота другачије, лепше, једноставније и реалније од онога 
у коме ми одрасли боравимо. Оно што мене плаши, и узнемирава 

донекле, је да тај свој свет 
деца не стварају својом 
маштом већ им је сервиран 
готов и при том испуњен 
разним испрограмираним 
невидљивим порукама, којих 
ни родитељи нису свесни. Не 
бих даље да улазим у ову тему, 
јер нити сам компетентна, 
нити могу да овде решим овај 
проблем. Ја само као мајка и 
неко ко воли децу генерално, 
а моју дечицу из недљне школе 
посебно, хоћу да скренем 
пажњу на то да је врло битно 
увести књиге у дечји живот, 
које ће сликама и речима 
да распале њихову машту. 
Док читају књигу у њиховим 

главицама се развијају слике, намећу се разна питања, напросто 
пролазе кроз цео процес отварања теме, сазнавања чињеница, стварања 
мишљена о одређеним појавама, схватају да неког јунака воле, а неког 
не, једном речју уче се животу. Не могу само да кликну да би дошли до 
краја књиге или решења проблема. Морају да раде на томе. Ништа није 
моментално већ има свој органски поредак.

Много приче а порука је врло једноставна: драге маме и тате, баке и 
деке, читајте вашим малишанима и маштајте заједно са њима.

Сава Крстић
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одушевљеном дечицом која су 
на уснама имала све одговоре на 
многа питања којима их је Владика 
обасипао. Овај симпатични 
моменат интеракције Владике и 
деце је уобичајено већ очекиван и 
увек прихваћен са одушевљењем 
од присутног народа.

Након тога је наш председник 
Црквеног Одбора господин 
Марко Каровић од актуелног 
домаћина, преузео колач за 
наредну годину.

Током славског ручка изведен 
је културно-уметнички програм, 
рециталом који је написала и 
организовала протиница Сава.

Програм је започео новим 
аранжманом молитве “Оче 
наш” који је урадио члан 
нашег хора г.Ray Terbovich, а 
настављен рециталом “Благослов 
Св.Симеона” који су говорили 
Јелена Биберчић, Душко Видовић 

kolach, then watched with delight 
as the Bishop and the Host of the 
Slava broke the bread, and as the 
church board president, Mr. Mar-
ko Karovic, accepted to be the host 
for the following year, by receiving 
a quarter of the blessed bread from 
the hands of this year’s host.

During the festal lunch, the gath-
ered faithful enjoyed a well-pre-
pared program which was written 
and organized by Protinica Sava.

Ge program began with a new 

arrangement of “Our Father” which 
was performed by Mr. Ray Terbo-
vich and continued with the recital 
“Blessing of St. Simeon”, which was 
read by Jelena Biberdzic, Subdea-
con Dusko Vidovic and Protini-
ca Sava.   It was also enriched with 
songs like “Rasti Rasti moj Zeleni 
Bore”, “A za Prizren Kad Me Pitas…” 
”Junaci sa Kosara...” sung by Anasta-
sija and Teodora Krstic.

Причешће на Светој архијерејској Литургији
Учитељица Зорица са децом
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уступио свом сину, а себе увео 
у монашку келију молећи се за 
свој Народ и градећи манастир 
Хиландар заједно са својим сином 
Савом. 

На самом крају Св. Литургије, 
по заамвоној молитви, се кренуло 
у једнократни опход око Храма. 

Са иконом на челу, црквеним 
барјацима и славским колачем, 
који је носио домаћин славе г. 
Вукадин Спасојевић, и уз појање 
славског тропара, литија је 
кренула.

По поновном уласку у храм, 
приступило се сечењу славског 
колача. На средини храма, сточић 
са колачем, житом, вином и 
свећом, је као грозд био окићен 
дечицом из недељне школе. 
Уз појање, Епископ је славски 
колач окретао са домаћином 
славе и парохијанима али и са 

eon, who is the best example in that 
matter. St. Simeon, leM his throne to 
his son and brought himself to the 
monastery to spend his life in prayer 
for his people and building the mon-
astery Hilandar with his son St. Sava.

Following the Prayer Behind the 
Ambo, we went into a procession 

around the church one time, as the 
temple is not yet consecrated. With 
an icon leading the procession, fol-
lowed by the Church banners and 
the Festal Bread which the host - 
kum of the Patronal Feast - Slava, 
Mr. Vukadin Spasojevic carried, and 
with the festal troparion being sung, 
the procession began.

  Upon the procession, the chil-
dren gathered around His Grace to 
witness and partake of the blessing 
the Slava giMs of Wheat – Koljivo, 
wine and Festal Bread – Slavski ko-
lach. Ge children helped turn the 

Литија око храма
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обратио и бираним, очинским 
речима, поучио о части али и 
дужностима ипођаконске службе.

Након тога су прота Милан 
и ђакон Сретен Станојевић 
(новопостављени ђакон цркве 
Св.Ђорђа у Клирвотеру) узевши 
благослов заузели своја места 
и Св. Архијерејска Литургија је 
почела. 

По прочитаној перикопи 
светога Еванђеља, Епископ 

се, проузносећи дивну беседу, 
дотакао и Еванђелских тема 
претходних недеља, које су биле 
припремне недеље за улазак у 
пост, како у духовном смислу, тако 
и у физичком, поменувши да чак 
и са бираном храном у одређеним 
недељама, себе смо на што бољи 
начин увели у Велики пост. 
Говорећи о посту, скромности, 
верности како Творцу тако и свом 
Народу, говорио је о Св.Симеону 
који је свој владалачки трон 

as well as very insightful, about the 
duties and honors a subdeacon’s ser-
vice will entail.

  Upon the elevation, Fr. Milan, 
and Deacon Sreten Stanojevic, new-
ly ordained deacon from St. George 
in Clearwater, took their places to 
begin the Divine Liturgy aMer re-
ceiving blessings from the Bishop.

Following the reading of the Holy 
Gospel, His Grace delivered a beau-
tiful sermon, concentrating on the 

topic of preparation for Great Lent. 
He explained that di^erent restric-
tions that we had regarding food in 
previous weeks were in the service 
of the Great lent and are great tools 
to help us to position ourselves on 
the right path for Great Lent physi-
cally, but spiritually as well.

Speaking of Great Lent and two 
very important characteristics that 
we should strive to achieve with 
great desire: humbleness and faith-
fulness, His Grace spoke of St. Sim-

Епископ са децом

THINGS GOD WON’T ASK ON THAT DAY
1. God won’t ask what kind of car you drove.
 He’ll ask how many people you drove who didn’t have  
 transportation.
2. God won’t ask the square footage of your house. 
 He’ll ask how many people you welcomed into your home.
3. God won’t ask about the clothes you had in your closet.
 He’ll ask how many you helped to clothe.
4. God won’t ask what your highest salary was.
 He’ll ask if you compromised your character to obtain it.
5. God won’t ask what your job title was.
 He’ll ask if you performed your job to the best of your  
 ability.
6. God won’t ask how many friends you had.
 He’ll ask how many people to whom you were a friend.
7. God won’t ask in what neighborhood you lived. 
 He’ll ask how you treated your neighbors.
8. God won’t ask about the color of your skin.
 He’ll ask about the content of your character.

Марко Јоцић
рођен 30.Јула 1976. - крштен 6.Фебруара 2023.
Син +Драгорада и Смиље (Аћимовић) Јоцић из Смедерева
Joenny Lizbeth
born March 11th,1994 - baptized 2023, February 16th

Daughter of Jorge and Wennebis (Mercedes) Rodrigues from Sunrise, FL
Соња Милинков
рођена 7.Јуна 2022. - крштена 25.Фебруара 2023.
Ћерка Бранислава и Александре (Петровић) Милинков из Мајамија

!" #$%!&'!( )*!+$ 
,-./-0 - 1230/-0 2023.

КРШТЕЊЕ
Крштава се слуга Божији...

...у име Оца и Сина и Светога Духа. Амин. 
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ТОРЖЕСТВЕНО 
ПРОСЛАВЉЕНА ЦРКВЕНА 

СЛАВА
У недељу, 26 фебруара 2023. 

године на дан Св.Симеона 
Мироточивог, у Мајамију, Његово 
Преосвештенство Епископа 
Иринеја дочекало је мноштво 
народа и деце, радујући се његовом 
доласку. Дечица су му букетом 
цвећа пожелела добродошлицу, 
док му је прота Милан уручио 
крст којим је Владика благосиљао 
народ.

По облачењу Епископа, 
благосиљању народа и појањем 

Тон Деспотин…, Његово 
Преосвештенство је ушао у Трон, и 
онда је чтец Душко Видовић вођен 
ђаконом, учинио поклоне испред 
Христове и Богородичине иконе, 
те је приведен пред Епископа 
како би био рукопроизведен у 
чин Ипођакона. Након извршеног 
чина Епископ се новом ипођакону 

ST. SIMEON SLAVA 
CELEBRATION

 
On Sunday, February 26th, 2023, 

our parish community in Miami, 
Florida, celebrated our patron saint, 
St. Simeon the MyrrNowing. Ear-
ly that day our parishioners and 
children happily awaited His Grace 
Bishop Irinej of Eastern America in 
front of our church. Ge children 
welcomed Him with a beautiful bou-
quet, while Fr. Milan welcomed the 
Bishop with a cross with which he 
blessed the gathered faithful while 
our choir sang Ton Despotin.

Upon vesting, His Grace took his 
position in the Grone as reader 
Dusko Vidovic was led by the Dea-
con to bow before the icons of Jesus 
Christ and the Geotokos and then 
proceeded toward the Bishop. At that 
time the Bishop elevated him to rank 
of the Subdeacon. Ge instructional 
sermon that followed was full of love 

Рукопроизводство у ипођакона

ПОСТ И ИСПОВЕСТ НИСУ УСЛОВ ЗА СВЕТО ПРИЧЕШЋЕ 
Данас Хришћани када размишљају о литургији они 
често сматрају да је Литургија тј Евхаристија једна од 
седам светих Тајни. Међутим ако хоћемо предајнски 
да говоримо о светој Литургији онда под Литургијом 
никако не можемо подразумевати једном од Светих 
Тајни. Зашто? Зато што када би нас неко питао шта 
је то идентитет Цркве, која је то лична карта Цркве 
ми не бисмо морали много да му говоримо него било 
само довољно да га одведемо на Свету Литургију. 

Управо Света Литургија јесте сама Тајна Цркве, јесте 
пројава и манифестација и образовање Цркве јер на 

Литургији налазе се сви, читава Црква. Ту је сам Христос у Светим 
даровима у Телу и Крви у Светом Причешћу, ту су сви верници, ту су 
и светитељи Божији који су и осликани на зидовима Храма у куполи 
Храма налази се Пантократор. Дакле Света Литургија јесте место, јесте 
простор на којем се остварује заједница верних и Бога и заједница 
верних међусобно.

Долазећи у Цркву верник он долази из света, долази на Свету 
Литургију и доноси са собом читав свет. Доноси са собом и сво своје 
искуство, све оно што он јесте и то приноси на Светој Литургији као 
уздарје Богу. Бог то прихвата и благодаћу својом освећује оно што 
му човек доноси симболи тога што је донето јесу хлеб и вино. Господ 
благодаћу својом претвара тај хлеб и вино у Крв и Тело Христово. 
Узимајући, и причешћујући се од Тела и Крви Христове сваки верник 
појединачно како и сама реч каже причешћује се постаје честица, 
постаје део тог саборног дела Христовог, постаје део Цркве Христове. 
Отуда као центар човековог живота, као сам смисао човековог 
живота овде у историји није простор у који ми долазимо да бисмо се 
индивидуално молили за своје појединачне духовне потребе које могу 
да постоје и које се испуњавају и на самој Светој Литургији. И то није 
коначни и примарни, најважнији циљ Свете Литургије. Заправо у 
Светој Литургији ми долазимо да бисмо кроз причешће потврдили и 
показали да припадамо Христу, да смо делови тога његовог Тела и да 
бисмо причешћујући се тим Телом и Крвљу Христовом примили све 
оно што Он носи у себи тј, пуноћу Божанства коју носи у себи.

Многи људи имају потребу да се припреме за  Свето Причешће да би 
како се то каже били достојни Светих Тајни., Тела и Крви Христове. 
Једно такво схватање и један такав менталитет заправо не изражава 
православну духовност и православно предање. Јер Свето Причешће 
увек је и искључиво само дар Божији. Никада ми не можемо себе 
припремити толико, никада не можемо себе очистити толико да 

Њ.Светост 
Патријарх 
ПОРФИРИЈЕ
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Чедо моје, те хорде постају народ кад се на истој земљи почну рађати 

и умирати и кад на истој земљи почну сијати и садити па брати и 
жњети, а не само са туђе земље туђе плодове отимати. 

Запиши то чедо моје, за памћење овоме народу којему су у судбини и 
крви путеви и сеобе. 

***
И запиши, чедо моје овако: земља се не може, као жена, отети и 

понијети са собом на пут. Ако хоћеш да земља остане твоја, мораш ту 
за њу бити и остати. 

Народи који зађу у неку земљу да је опљачкају, попале и разруше нису 
њени господари. Ми смо давно ушли у ове земље да их настанимо, 
обрадимо и загосподаримо њима. 

Чедо моје, стотине година смо већ ту, а још се у нама није смирио 
луталачки нагон. Има нас свуда. Кипи и прелива се овај народ и отиче 
на све стране као младо вино. 

Још нас не држи земља нити ми знамо држати њу. 
Бојим се понекада, чедо моје, расућемо се у друге, чврсте и стојеће 

народе, разлићемо се као вода низ планину у туђе ријеке и нестати у 
њима као да нас никада није било. 

Никада се не одвајајте од земље и никада не одвајајте земљу. 
Окупите све наше земље и окупите се сви у земљи. 
Не откидајте се од земље и не откидајте земљу ни себи ни другоме. 
Ако народ има мајку, онда му је мајка земља на којој живи. Она нас 

увијек изнова рађа и храни. Земља је вјечна родиља народа. 
Чувајте је и љубите, чедо моје. Љубите јој не само поља и планине, и 

ријеке и море њено, него сваку њену стопу и сваку груду. Морате знати, 
чедо моје мило, да је у тој груди што може да стане на длан сва земља. 
Зато узмите своју земљу на дланове и не испуштајте је никада и ни за 
шта из својих руку, јер сте са том грудом земље у руци народ, а без те 
груде, празних шака, само скитнице међу народима. 
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можемо мирне савести осећајући се достојнима примили ту Свету 
Тајну. Ако бисмо говорили у складу са предањем Цркве једино што 
нас не удостојава Светога Причешћа то је осећање да смо достојни. 
Другим речима ако хоћемо да се припремимо адекватно за Свету Тајну 
Причешћа ми морамо у свом свакодневном животу у свом подвигу да у 
себи будимо осећање и свест да никада нисмо достојни љубави Божије. 
Али да управо због тога што је Бог, Бог љубави он нас такве какви јесмо 
недостојни прихвата и узима кроз љубав своју у своја недра и у своје 
наручје.

Разуме се да се одмах ту 
поставља питање, зашто 
пост и зашто онда Света 
тајна исповести унутар 
Цркве. Зар нису пост и 
исповест услови да бисмо се 
причестили, зар нису пост и 
исповест нека врста духовне 
припреме за Свету Тајну 
Причешћа? Свакако да пост 
и исповест јесу саставни део 
човековог духовног живота. 
Свакако да пост и исповест 
јесу неопходни за  човеков 
духовни живот, али када 
говоримо о том тројсву, 
Света Тајна Причешћа, пост 
и исповест, морамо знати да 
у складу са светоотачким 

духом, у складу са богословљем светих отаца који јесу једини носиоци и 
тумачи православнога предања никада не постоји код њих забележена 
узрочно – последична веза ове три димензије човековога живота. 
Никада не условљава ни пост ни исповест Свето Причешће нити Свето 
Причешће зависи од поста и исповести. У православном предању, 
одувек се постило онда када Црква прописује пост тј. када Црква 
препоручује вернима да се подвизавају и духовно узрастају у периоду 
поста кроз саму тајну поста. Кроз одрицање од својих страсти, од свога 
греха али истовремено кроз задобијање врлина и Љубави као крајњи 
циљ поста. Са друге стране исповест одувек постоји као Света Тајна 
покајања у Цркви али то је нешто што се не може програмирати тј. не 
можемо ми споља, вештачим и механичким путем у некоме произвести 
осећање покајања као осећање радосне туге због пада који нам се десио 
али истовремено због осећања присуства љубави Божије управо онда 
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када нам се десио пад уколико ту љубав затражимо и уколико јој се 
обратимо. Дакле, не можемо насилно и споља у некоме произвести то 
осећање чежње за Богом. А потребу да неко то своје стање покајања то 
осећање радосне туге запечати и посведочи јавно изнесе пред Богом и 
пред свештеником не можемо произвести опет вештачки и ту потребу 
неко или има или нема. Онда када је има Црква постоји преко својих 
свештеника да би некоме ко осети ту потребу била уз њега и пружила 
му могућност да ту потребу своју и оствари.

Разуме се да најкраће говорећи с обзиром да је Света Литургија 
центар нашег живота управо због тога и само због тога што се 
причешћујемо Телом и Крвљу Христовим, ми треба да се причешћујемо 
када се литургија служи јер се она само због тога и служи. Ако бисмо 
строго догматски говорили, ми можемо чак да кажемо да се доводи 
у питање и смисао присуства нашега на Литургији уколико се нисмо 
причестили. Значи ми се причешћујемо онда када се служи литургија 
јер се Литургија само због тога и служи. А постимо онда када је Црква 
препоручила да постимо. То значи, четири велика поста, среду и петак 
и још неколико појединачних дана. Исповедамо се онда када имамо 
духовну потребу и јасно се ту види да једно друго не условљава.

Уколико бих ја као свештеник наложио некоме строжији и велики, 
силан и снажан пост а тај пост и та моја препорука би можда довела 
до тога да се потпуно да се раслаби духовно верник да он заправо 
више ни не жели да иде у Цркву. Или уколико бих ја некоме рекао да 
се причешћује једном у десет година или једанпут годишње уколико би 
то заправо умањило његову чежњу за  Христом онда бих ја погрешно 
поступио. То су врло деликатне ствари јер духовни живот се тиче 
нашега односа са Богом и све што чинимо као свештеници поготово 
када је реч о Светом Причешћу и у вези са тим и о посту и исповести 
морамо све да чинимо да тако да то буде на изграђивање тела Христовог, 
то значи на изграђивање верника као на живих икона Божијих.

Причешће као центар нашега живота мора бити и наша стална 
брига и без обнове те Литургијске свести, без осећања који се темељи 
на нашем сједињењу са Христом кроз  Свете Тајне, кроз Причешће 
Телом и Крвљу Христовом, да без тог осећања не може бити ни праве 
Литургијске обнове и да у суштини нема ни духовног живота. Духовни 
живот није апстракција није својеврсно појединачно индивидуално 
самозатворено медитирање о некаквим духовним вредностима и 
медитирање о Богу, него је то један реалан живот који се темељи и 
извире из Светога Причешћа али се и враћа опет изнова Светом 
Причешћу.

Завјештање земље 
Народ који нема своју земљу не може се назвати народом. 
Народ чини земља, чедо моје мило. 
Народ није јато птица ни стадо које се сели с југа на сјевер и са сјевера 

на југ, па слети на земљу да се назобље зрња или се заустави само да се 
напасе и напије воде. 

Људске хорде које се још увијек тако крећу кроз пространства нису 
народ. Оне постају народ тек онда када се зауставе и запосједну поља и 
шуме, ријеке и језера, мора и обале. 

Србијом и сад проходе народи с једнога краја свијета на други. Авари 
и Хуни, Печенези и Кумани, и с њима читави дијелови других народа 
протутњали су овим земљама као страшне бујице. Али, чедо моје, те 
бујице никада нису постале ријеке. Иза њих су остајали само трагови 
разарања. 

Рађали су се на једном крају свијета, а умирали на другом крају 
свијета. Они никада са истог извора нису воду пили. Никада нису 
заноћили гдје су дањивали. Никада нису зимовали гдје су љетовали. 

Од земље у коју су залазили њихови су били само путеви. Поља и 
шуме, ријеке и планине, села и градови припадали су онима који су 
на њима живјели прије њиховог доласка и онима који су преживјели 
послије њиховог одласка. 
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Драги парохијани,
у рукама имате нови 

број периодичног 
листа наше парохије: 
“Немањино завештање”. 
Намера нам је да он излази једном 
месечно, како би смо могли да 
на најбољи начин најављујемо 
“ВЕЛИКО ОСВЕЋЕЊЕ ХРАМА” 
које нам предстоји кроз 12 месеци. 

Свесни чињенице да једна 
парохија нема толико догађаја у 
току године, које би један овакав 
лист пропратио, потрудићемо се 
да са репртажама догађаја са наше 
парохије, најавом предстојећих, 
као и духовно корисним чланцима 
написаних или ископираних из 
других извора, успемо некако 
да испунимо месечне листове, 
које намеравамо да издајемо у 
наредних годину дана. 

Ако у томе успемо, наставићемо 
то и у будућности.

На предњој страни листа ће бити 
најава још колико је месеци до 
освећења. Садржај листа ће бити 
разнолик, од репортажа, најава, 
рекламирања спонзора листа, 
дечије странице, странице са 
хумором, до извода из матичних 
књига и финасијских извештаја 
одређених акција које црква буде 
организовала.

Надам се да ћете уживати 
читајући Завештање

Ваш, прота Милан
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СА 
СВЕШТЕНИКОВОГ 
СТОЛА

FROM 
THE FATHERS 

DESK

Dear parishioners, 

you have the new is-
sue of “Nemanjas Heri-
tage” in your hands. Ge 

plan is for us to print a new issue 
once a month, to  announce the 
“GREAT CONSECRATION OF 
THE CHURCH” which awaits us in 
12 months. 

Considering one parish doesn’t 
have enough events going on to re-
quire a bulletin like this, but we will 
be reporting on everything that does 
happen in our parish, announc-
ing future events, and also include 
spiritual articles written from other 
sources. In hopes of Wlling the pages 
of this bulletin throughout the next 
year.

If this succeeds this year, then we 
may continue it in the future.

On the front page, there will be 
a countdown of how many more 
months are leM to the censecration.

Ge contents in this bulletin will 
vary, from articles about events in 
our church, announcements, ads 
for our  sponsors, a chidlrens page, 
a comic page,  and a page on church 
record books as well as donations. 

I hope you will enjoy reading 
Nemanjas heritage.

Yours, prota Milan.
27

!"#!$% &'!(%)*+ 
, -*.*-%.,

29. / 30.*01/2 2023.

!"#$#, %&'()#, )*+*, 
,-.(/( )&0#)

12 3425672 86 9:;<6

Saturday, April 
29th  from NOON to 

9:00PM. 
and Sunday, April 30th, 

form NOON to 
6:00PM. 

Забележите у својим календарима!
Српски Фестивал, са разноврсном 

домаћом храном, музиком под 
шатром, фолклорним групама, 

дечијим кутком итд...

Mark in your caledars!
Serbian Festival with various home-

made food, music under the tent, folk 
dance groups, kids corner etc...

St.Simeon Serbian Orthodox Church
175 NW 154th St, Miami, FL 33169

stsimeonmiami.org
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Периодични лист 
Српске Православне 

Цркве Св.Симеон 
Мироточиви
у Мајамију

ИЗЛАЗИ МЕСЕЧНО

Уређује и пише 
Протојереј-Ставрофор 

Милан М. Крстић
парох мајамијски

Превод: Теодора Крстић
Фотографије: Душанка 

Лазић, 
Душко Видовић и Прота 

Милан

СВЕ ДОБРЕ ИДЕЈЕ СУ 
ДОБРОДОШЛЕ!

1

САДРЖАЈ

1 ......... Садржај
2 ......... Са свештениковог  
  стола
3-4 ......... Миле Медић,   
  Завештање земље
5-11 ......... Торжествено   
  прослављена црквена  
  слава
11-13 ......... Освећење воде -  
  долазак свештеника у  
  дом
14-15 ......... Прва Недеља поста  
  или недеља 
  Православља
16 ......... Синодик   
  Православља
17 ......... Приложници у  
  Јануару и Фебруару
18 ......... Распоред   
  богослужења 
19-21 ......... Дечија страна
22 ......... Christian Symbols 
23 ......... Из матичних књига
23 ......... Ginks God won’t ask  
  on that day
24-26 ......... Пост и Исповест  
  нису услов за Свето  
  Причешће
27 ......... Serb Fest
28 ......... Smile a While

С Благословом Његовог Преосвештенства Епископа источноамеричког 
Г.ИРИНЕЈА

Smile a W
hile

'is Conversation Actually Took 
Place

Born Orthodox, from ‘the old coun-
try’: So I’ve heard you’re converting 
to Orthodoxy.
Convert: Yes.
Born: Why would you do that? I my-
self was born Orthodox, and I’ll die 
Orthodox. I’d never leave my reli-
gion.
Convert: And out of curiosity, how 
oMen do you go to liturgy?
Ge born Orthodox shrugged: Never.

You might be Orthodox if…
* 10. You are still in church more than 
ten minutes aMer the priest says, “Let 
us depart in peace.”
* 9. You forget to change your clock in 
the spring at Daylight Savings Time, 
show up an hour late, but the service 
is still going on…
* 8. …but there are people in your 
community who still can’t get to 
church on time when the clock gets 
set back an hour in the fall.
* 7. You consider an hour long church 
service to be “short.”
* 6. You buy chocolate bunnies on 
sale (aMer Western Easter).
* 5. When someone says, “Let us 
pray…” you reNexively stand up.
* 4. You went to church four or more 
times in a week.
* 3. Your priest is married…
* 2. …and your vocabulary includes 
at least three words that describe the 
wife of a priest.
* 1. You say a prayer before you pray.

CHILDREN AND CHURCH
- AMer the christening of 
his baby brother in church, Jason 
sobbed all the way home in the 
back seat of the car. His father 
asked him three times what was 
wrong. Finally, the boy replied, 
“Gat preacher said he wanted us 
brought up in a Christian home, 
and 1 wanted to stay with you 
guys.”

***
- A Sunday school teacher 
asked her children, as they were 
on the way to church service, “And 
why is it necessary to be quiet in 
church?” One bright little girl re-
plied, “Because people are sleep-
ing.”

***
- A wife invited some people 
to dinner. At the table, she turned 
to their six- year-old daughter 
and said, “Would you like to say 
the blessing?” “I wouldn’t know 
what to say,” the girl replied. “Just 
say what you hear Mommy say,” 
the wife answered. Ge daughter 
bowed her head and said, “Lord, 
why on earth did 1 invite all these 
people to dinner?”

28



ПОСТАНИТЕ И ВИ СПОНЗОР, ТЕ НА ТАЈ НАЧИН 
ПОМОЗИТЕ ШТАМПАЊЕ ОВОГ ЛИСТА!

Спонзори овог билтенаРАСПОРЕД БОГОСЛУЖЕЊА ВЕЛИКЕ НЕДЕЉЕ 2023.
Велики Понедељак,  10. Април у 10 сати ујутро – Св.Литургија   
   пређеосвећених дарова

+++++
Велики Уторак,  11. Април у 10 сати ујутро – Св.Литургија   
   пређеосвећених дарова 

+++++
Велика Среда,   12. Април у 10 сати ујутро – Св.Литургија   
   пређеосвећених дарова 

+++++
Велики Четвртак,  13. Април у 10 сати ујутро – Литургија   
   Св.Василија Великог 
•    6 сати увече - Велико Бденије и читање 12 Јеванђеља 

+++++
Велики Петак,  14. Април у 10 сати ујутро – Царски Часови 
   4 сати увече – Вечерње са Литијом и Христовим  
   Опелом 

++++
Велика Субота,  15. Април у 10 сати ујутро - Литургија Св.Василија  
   Великог 
•    11,30 сати увече –Васкршње Јутрење 

++++
ВАСКРСЕЊЕ ХРИСТОВО - ПАСХА, 16. Април у 10 сати ујутро - 
   Васкршња Св.Литургија
Васкршњи Понедељак - у 10 сати ујутро - Св Литургија 
Васкршњи Уторак - у 10 сати ујутро - Св Литургија

SCHEDULE OF THE GREAT WEEK SERVICES 2023.
Holy Monday,   April 10th at 10:00 аm. - PresanctiBed Liturgy 

++++ 
Holy Tuesday,   April 11th at 10:00 аm. - PresanctiBed Liturgy 

++++
Holy Wednesday,  April 12th at 10:00 аm. - PresanctiBed Liturgy 

++++
Holy Gursday,  April 13th  at 10:00 am.- Vesperal Liturgy of St. Basil the  
   Great
•   At 6:00 pm.- Great Vigil - Holy Passion 12 Gospels.

++++
Holy Friday,   April 14th  at 10:00 am. - Royal Hours
•   At 4:00 pm. - Vespers with Procession and Lamentations

++++
Holy Saturday,  April 15th at 10:00 am. - Vesperal Liturgy of St. Basil the Great. 
•   At 11:30 pm - Resurrection of Christ, Matins, 
   with Procession.

++++
RESURRECTION OF OUR LORD - PASCHA – April 16th at 10:00 am.- 
   Divine  Liturgy.
Resurrection Monday - Divine Liturgy at 10:00 am.
Resurrection Tuesday - Divine Liturgy at 10:00 am.
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